
Nº 137, quinta-feira, 18 de julho de 2013 199ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013071800199

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2013 - UASG 393011

Número do Contrato: 336/2009. Nº Processo: 50612000045/09-09.
PREGÃO SISPP Nº 137/2009 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 01092071000124. Contratado : CORAL ADMINISTRACAO E
SERVICOS -LTDA EM RECUPERACAO JUDI. Objeto: O prazo de
vigência contratual, com término previsto para o dia 16/07/2013, fica
prorrogado por mais 12(doze) meses, passando a vencer-se em
16/07/2014. Fundamento Legal: Lei 8.112/93 . Data de Assinatura:
12/07/2013.

(SICON - 17/07/2013) 393011-39252-2013NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
E AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 393016

Número do Contrato: 913/2010. Nº Processo: 50602001198201018.
DISPENSA Nº 18/2010 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
04113174000111. Contratado : PARA SEGURANCA LTDA -Objeto:
Rerratificaçãode aumento de valor contratual a partir de 01/01/2013
(Repactuação), elevando seu valor a preços iniciais de R$-
900.108,76 (Novecentos mil, cento e oito reais e setenta e seis cen-
tavos) para R$- 1.154.256,60 (Um milhão, cento e ciquenta e quatro
mil, duzentos e ciquenta e seis reais e sessenta centavos). Funda-
mento Legal: Artigo 65, Inciso II, alínea "d"da Lei 8.666/93 e suas
posteriores alterações e nas Cláusulas VIII e X do Contrato
913/2010Data de Assinatura: 16/07/2013.

(SICON - 17/07/2013) 393016-39252-2013NE800012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 393019

Número do Contrato: 637/2010. Nº Processo: 50607001667201059.
PREGÃO SRP Nº 4/2009 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 05703030000188. Contratado : CARDEAL GESTAO EMPRE-
SARIAL E -SERVICOS LTDA. Objeto: 1)Prorrogação de Prazo por
mais 120 dias consecutivos elevando o prazo para 1215 dias con-
secutivos. 2) Aumento do Valor Contratual para o Valor Total de R$
2.891.512,00 face acréscimo de R$ 42.104,00 referentes a Repac-
tuação (13,17%) e R$ 319.748,00 referentes a presente prorrogação
de prazo. 3) Vinculação da Nota de Empenho 2013NE800034. Fun-
damento Legal: art. 40 inc.XI art. 57 inc.II÷ 2º art. 65 inc.II "d" da lei
8666/93c/c art. 60 lei 4320/64 claus. 5ª e 6ª do contrato. Vigência:
19/07/2013 a 15/11/2013. Valor Total: R$2.891.512,00. Data de As-
sinatura: 17/07/2013.

(SICON - 17/07/2013) 393019-39252-2013NE800028

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL No- 8/2013

O Superintendente de Licitações e Contratos da VALEC in-
forma que está disponível para consulta e retirada no site da VALEC,
www.valec.gov.br, a 1ª Errata ao Pregão Presencial Internacional nº
008/2013. As demais condições do Edital, bem como a data de
abertura, permanecem inalteradas.

Brasília-DF, 17 de julho de 2013.
PEDRO PAULO SILVA RIBEIRO

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 508400002012013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos fotográficos, conforme especificação, quan-
titativo e condições constantes do Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00019 . Edital: 18/07/2013 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h59 . Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º. Asa Sul
-BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2013 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
30/07/2013 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

BERNARDO JOSE FIGUEIREDO GONCALVES
DE OLIVEIRA

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 17/07/2013) 395001-39253-2013NE800005

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária-Geral Adjunta do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico (CNMP), no uso de suas competências atribuídas pela Portaria
CNMP nº 94, de 14 de dezembro de 2010, de acordo com o Termo de
Referência COENG/CNMP (fls. 11/18), Despacho da SPO de dis-
ponibilidade orçamentária (fl. 19), Cópia do Decreto nº 26.590/2006
(fls. 20/26), Cópia das Resoluções ADASA nºs 01/2012 e 02/2013
(fls. 27/33), Despacho nº 043/2013/COENG/SA/CNMP de gastos es-
timados (fls. 35/36), Notas de Empenhos 2013NE000064,
2013NE000103 e 2013NE000170 (fls. 37/39), Minuta do Contrato nº
013/2013, Certidões de regularidade documental e fiscal (fls. 45/63 e
90/91), Memorando ASJUR/SA/CNMP nº 44/2013 (fls. 66/67), Con-
trato de Concessão nº 01/2006 - ADASA (fls. 76/88) e Parecer Ju-
rídico nº 214/2013 (fls. 94/103), os quais adota, todos constantes do
Processo nº. 0.00.002.000612/2013-13, RATIFICA a hipótese de INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fundamento no art. 25, caput,
da Lei Federal nº 8.666/93, para a contratação da pessoa jurídica
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ nº. 00.082.024/0001-37, para prestação, de forma
contínua, dos serviços públicos de abastecimento de água, esgota-
mento sanitário e outros serviços, em atendimento às necessidades
funcionais do Conselho Nacional do Ministério Público. O valor para
contratação é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para os meses de
maio a dezembro de 2013, convalidando-se todos os atos anteriores à
formalização da contratação, por força do art. 55, da Lei nº
9.784/99.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO e a FACULDADE ANHANGUERA DE BRASÍLIA - FAB.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura: 04/07/2013. VÂNIA
RIBEIRO DE CASTRO SECRETÁRIA-REGIONAL DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, LEAN-
DRO GENOINO CERRUTI DIRETOR DA FACULDADE ANHAN-
GUERA DE BRASÍLIA - FAB. Processo Administrativo n.º
1.01.000.000183/2013-01

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO e a FACULDADE PROCESSUS - PROCESSUS. Objeto: Pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura: 04/07/2013. VÂNIA RIBEIRO
DE CASTRO SECRETÁRIA-REGIONAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, CLAUDINE FER-
NANDES DE ARAÚJO DIRETORA-GERAL DA FACULDADE
PROCESSUS - PROCESSUS. Processo Administrativo n.º
1.01.000.000182/2013-58

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 554/2012

Termo de Credenciamento nº 554/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a REDE D'OR SÃO LUIZ S.A.
(HOSPITAL COPA D'OR). Objeto: prestação de serviços de médico-
hospitalares. Processo: 1.02.000.001186/2012-36. Elemento de des-
pesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de
Empenho/MPF: n.º 2012NE000024, em 13/02/2012; Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2012NE000034, em 11/01/2012; Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPM: n.º 2012NE000009, em 02/01/2012; Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota
de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, em 16/02/2012. Vigência:
25/06/2013 a 24/06/2018. Assinatura: pelo Credenciante: Vilson Vi-
cente Possamai Junior; pelo Credenciado: Arnaldo Prata Barbosa e
Werner Scheinpflug.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 556/2012

Termo de Credenciamento nº 556/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA DE DERMATOLOGIA
E ALERGIA DA CIDADE LTDA. Objeto: prestação de serviços de
médicos. Processo: 1.02.000.002058/2012-18. Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Em-
penho/MPF: n.º 2012NE000024, em 13/02/2012; Elemento de des-
pesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de
Empenho/MPT: n.º 2012NE000034, em 11/01/2012; Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPM: n.º 2012NE000009, em 02/01/2012; Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota
de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, em 16/02/2012. Vigência:
02/07/2013 a 01º/07/2018. Assinatura: pelo Credenciante: Vilson Vi-
cente Possamai Junior; pelo Credenciado: Carlos Roberto Viana
Milward de Andrade e Daniela de Luna Matos.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato PRR/RJ COORADM Nº 7/2013
Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: ELETRÔNICA GU-
TERRES LTDA. - ME CNPJ nº 32.260.390/0001-25. Objeto: Ma-
nutenção Preventiva e corretiva de No-breaks Valor Global: R$
27.199,92. Data da assinatura: 05/07/13. Vigência: 08/07/13 a
07/07/14. Empenho: 2013NE000260. Data do empenho: 18/06/13.
Natureza da Despesa: 339039. Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: DECRETO 5.450/2005 -
. Processo: 1.02.000.000533/2013-94. Assinaturas: RODNEI JORGE
BORGES RUBEM, Secretário Regional, pela Contratante, e LUIZ
ALFREDO DE ÁVILA NETO GUTERRES, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2013 - SRP

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região - UASG 200204 - torna público, para conhecimento dos
interessados, que o item 09 do objeto licitado pelo referido Pregão foi
adjudicado em favor da empresa FORPRINTER INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA. - EPP, o item 07 foi adjudicado em favor da em-

Conselho Nacional do Ministério Público
.

EDITAL Nº 10, DE 17 DE JULHO DE 2013
7º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO

O PROCURADOR DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA
COMISSÃO DO 7º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE ANALISTA E TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO, em razão de erro material, torna pública a
convocação da candidata Ana Paula de Lima, inscrição nº 1025.8620,
incluída na relação de candidatos que se declararam com deficiência,
para a perícia médica dos candidatos que se declararam com de-
ficiência, para o cargo de Técnico do MPU - Área de atividade:
Apoio Técnico-Administrativo - Especialidade: Administração, que
será realizada na data provável de 20 de julho de 2013, às 9 horas
(horário local), na Faculdade Porto Alegrense (FAPA) - Prédio I -
Avenida Manoel Elias, nº 2.001 - Morro Santana, Porto Alegre/RS.

Torna público, ainda, que o resultado provisório na perícia
médica da referida candidata será publicado no Diário Oficial da
União e divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.ces-
pe.unb.br/concursos/mpu_13, na data provável de 23 de julho de
2013.

BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH

ESCOLA SUPERIOR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2013 - UASG 200234

Nº Processo: 922/3013-11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação,
sob demanda, de serviços gráficos para impressão da cartilha "O que
você precisa saber sobre improbidade administrativa". Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 18/07/2013 de 08h59 às 11h59 e de 12h às
17h59 . Endereço: Av. L-2 Sul - Q. 604, Lote 23 - Sala 210 Asa Sul
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2013 às
08h59 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
30/07/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 17/07/2013) 200234-00001-2013NE000021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2013 - UASG 200234

Nº Processo: 000362/2013-96 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição, sob demanda, de materiais de consumo. Total de Itens Li-
citados: 00065 . Edital: 18/07/2013 de 08h59 às 11h59 e de 12h às
17h59 . Endereço: Av. L-2 Sul - Q. 604, Lote 23 - Sala 210 Asa Sul
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2013 às
08h59 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
31/07/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 17/07/2013) 200234-00001-2013NE000021

Ministério Público da União
.

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-18T06:12:07-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




